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دانش و فناوری

وزیردادگستری: به زودی دولت و قوه قضاییه 
درباره فیلترینگ تلگرام  جلسه می گذارند

خراسان- علی رضا آوایی وزیر دادگستری در پاسخ به سوال خراسان در باره اختلاف نظر میان رئیس جمهور و رئیس قوه قضاییه در باره 
فیلتر شدن تلگرام خاطرنشان کرد : ما نامه ای خدمت دادستان کل کشور نوشتیم و جلسه ای به زودی خدمت دوستان در دستگاه قضایی 

خواهیم داشت و امیدواریم به یک وحدت نظر قضایی برسیم و معتقدیم در این شرایط بحث ها را تبدیل به مباحث اختلافی نکنیم .

مرتضی اخوان / »5G  مانند گرگی خواهد بود که سریع تر، دقیق تر و قدرتمند تر 
از 4G است.« عبارتی که شاید دقیق ترین تعریف از قابلیت های نسل پنجم 

ارتباطات باشد. 
قابلیت هایی که می تواند به خودی خود این نسل را در قیاس با نسل چهار 

برای کاربرانش جذاب تر کند. سرعت، دقت و قدرت سه عنصر تعیین کننده در 
عصر ارتباطات هستند که امروزه ارتقاء کیفیت آن ها می تواند ضامن موفقیت 
برندهای تجاری بزرگ عرصه فناوری های موبایلی باشد. از نسل صفر تا نسل 

پنجم، جهان ارتباطات پله پله جریان گردش آزاد اطلاعات 

را با فناوری های موبایلی ارتقاء بخشیده است. مروری بر این گذار در روز 
جهانی ارتباطات و نگاهی به آینده ما در عصر ارتباطات، دستاویز نگاره ای 

است که از نظر می گذرانید.

انتقال  سرعت  افزایش  مانند  سیار  ارتباطات  پنجم  نسل  خصوصیات 
داده، افزایش قابلیت اطمینان، کاهش مصرف انرژی و... در مقایسه با 
نسل های مختلف شبکه های ارتباط بی سیم، بیانگر اهمیت دست یابی به 

این فناوری های نوین از سوی دولت هاست. 

دست یابی به این نوع از فناوری های نوین در کشور، درواقع حرکت به سوی 
تحقق اهداف در نظر گرفته شده در سند چشم انداز 1404 خواهد بود. اما 
متاسفانه امروزه شاهد آن هستیم که هنوز در راه اندازی کامل و بی نقص نسل 

چهارم در کشورمان چالش هایی وجود دارد. با وجود این امید است دولت با 
رصد حوزه های نوظهور و گرفتن تصمیمات مقتضی به منظور فراهم آوردن 

تمهیدات لازم و ایجاد زیرساخت مناسب برای دست یابی به نسل پنجم 
ارتباطات گام موثری بردارد.

...یادداشت
    زهرا حاجیان  

info@khorasannews.com

روز جهانی ارتباطات و یادآوری چند 
وعده عملی نشده

  27 اردیبهشت  )هفدهم ماه می(  روز جهانی 
مخابرات یا ارتباطات نام گذاری شده است  تا 
علاوه بر جلب توجه دولت ها و مردم جهان به 
عصر  در  اطلاعات  و  فناوری  ارتباطات  مقوله 
حاضر ؛  فرصتی  باشد  برای مطالعه وضعیت 
و شرایط ارتباطی کشور  از حیث بهره مندی 
از  فناوری های  ارتباطی با دیگر جوامع . برای 
انجام این مقایسه نیازی نیست تا راه دوری را طی 
کنیم  بلکه  کافی است با نگاهی به دورو برمان 
،وضعیت خود را درزمینه یکی از پرکاربردترین 
نیاز های امروز بشری که همان نیازهای ارتباطی 

است به سنجش بگذاریم .
سال هاست به نام روز جهانی ارتباطات ؛موج 
موج پروژه ارتباطی  ازسوی سازمان های مربوط 
به این حوزه واپراتورهای ارتباطی افتتاح می 
شود؛ اما خروجی این اقدامات جایگاه مناسبی 
را برای ما در شاخص ها و ارزیابی های جهانی  
رقم نمی  زند .بد نیست در این جا نگاهی به 
وضعیت اپراتورهای ارتباطی داشته باشیم که 
در همین ایام هفته جهانی ارتباطات مشغول 
افتتاح ورونمایی از ده ها پروژه ارتباطی هستند . 
پروژه هایی که طبق وعده  مدیران اپراتورها قرار 
است ثمراتی از جمله  بهبود کیفی ارتباطات 
را در زمینه  پهنای باند و صوت به دنبال داشته 
باشد وبه طور کلی  به ایجاد تحولاتی در ارائه 
سرویس های ارتباطی منجر شود . در حالی که 
عملا این گونه نیست و اپراتورهای ارتباطی از 
حیث کیفی و سرویس دهی مناسب  ارتباطی  
ــواردی  که جزو  به مشترکان خود  آن هم در م
ابتدایی ترین شاخص  های ارتباطی  محسوب 
می شودهمچنان درجا می زنند و همین موضوع 
باعث شده است تا همواره اختلالات مکالمه 
؛  یک پای ثابت نارضایتی مشترکان  از وضع 
کیفی شبکه های ارتباطی باشد . علت آن هم 
این است که بسیاری از شاخص های کیفی شبکه 
مخابرات کشور عمدتا پایین تر از حد استاندارد 
است . موضوعی که وزیر ارتباطات  هم  به تازگی  
و بااذعان  به آن ؛ وضعیت شبکه مخابراتی کشور 
را مورد نقد قرار داد  او برای اثبات این مدعای 
خود به شاخص های ITU ؛ اشاره کرد و با طرح 
این که هم اکنون میزان شاخص تماس از دست 
رفته در شبکه مخابرات 3 درصد و میزان تاخیر 
شبکه 4 میلی ثانیه ؛ معادل 4 برابر حد استاندارد 
جهانی است ، خواستار اصلاح این وضعیت شد.   
از این که بگذریم وضعیت اینترنت موبایل هم 
خود ماجرای دیگری دارد . قطع  و وصلی های 
مکرر؛ سرعت پایین؛ وبه طور کلی کیفیت پایین 
اینترنت موبایل و در کنار همه آن ها هزینه بالای 
این سرویس که حقیقتا هیچ سنخیتی با کیفیت 
ارائه شده ندارد مسئله  ای است که نمی توان 
از آن چشم پوشی کرد . به هر ترتیب باوجود آن 
که اپراتورهای موبایل  دوسه سالی است به 
ارائه نسل سه و چهار ارتباطی روی آورده اند 
اما واقعیت این است که در ارائه این سرویس ها 
هنوزنتوانسته اند رضایت حداکثری مشترکان 

راجلب کنند .
هر 10 سال نسل جدیدی از شبکه های مخابرات 
ــروز بسیاری از کشور  سیار ظهور می کند  وام
های جهان با عبور از ارائه نسل سه وچهار موبایل 
؛  نسل پنجم  این فناوری را پیاده سازی کردند 
یا در حال پیاده سازی آن هستند اما متاسفانه 
ورود دیر هنگام کشور به عرصه پیاده سازی  نسل 
سوم و چهارم موبایل آن هم در شرایطی که  
هنوزهم ارائه  سرویس های مبتنی بر آن به بلوغ 
لازم نرسیده با عث شده است تا ما روز به روز 
شکاف   بیشتری را  در زمینه  پیاده سازی  این 
فناوری ؛ با جهان پیدا کنیم .  به هر روی ،  به رغم 
وعده های مکرری که  تا کنون برای  برقراری یک 
شبکه  پایدار ارتباطی و رفع اختلالات موجود 
درشبکه اپراتور ها ، بهبودکیفیت اینترنت موبایل 
و... از سوی مسئولان  اپراتورها و مسئولان نهاد 
های  ناظر بر عملکرد اپراتور ها مطرح شده  ، 
مشکلات همچنان به قوت خود باقی است. وعده 
های عملی نشده بسیاری هنوز وجود دارند که  
هفته جهانی ارتباطات می توانست فرصتی باشد  

برای تحقق این وعده ها . 

...یادداشت
  مجید فکری 

Info@khorasannews.com

به بهانه روز جهانی ارتباطات

تبعات زیستن در"دهکده جهانی"

هفدهم ماه مه برابر با 27 اردیبهشت، روز جهانی 
ارتباطات و جامعه )WTISD( است. در چنین روزی در 
سال 1۸۶5، نمایندگان بیست کشور جهان گرد هم 
نشستند تا اولین قوانین فراملی ارتباطات را که در آن زمان 
در پیشرفته ترین شکل، محدود به تلگراف بود، تدوین 
کنند. نتیجه  این گردهمایی و بحث ها منجر به تشکیل 
»اتحادیه بین المللی تلگراف« و اختصاص روز هفدهم مه 

به این مناسبت شد.
اما یکصد و چهل سال پس از آن، در سال 2005 و بعد 
از»اجلاس جهانی جامعه اطلاعات« در تونس، سازمان 
ملل متحد طی صدور قطعنامه ای روز 17 مه را به عنوان 
روز جهانی »ارتباطات و فناوری اطلاعات « نام گذاری 

کرد.
به عقیده برخی صاحب نظران اکنون ما در دوره "جریان 
اطلاعات" به سر می بریم. جریانی که ما را چه بخواهیم 
و چه نخواهیم با خود می برد. در واقع پیشرفت سریع 
ارتباطات باعث شده است تا انسان در محدوده وسیع تری 

از زمان و مکان فیزیکی که او را احاطه کرده، قرار بگیرد.
بنابراین چه بخواهیم و چه نخواهیم، در یک جامعه 
اطلاعاتی، امکان استفاده افراد از اطلاعات افزایش و 
انحصار دولت ها و حکومت ها بر آن کاهش یافته و در نتیجه 
به استفاده از کانال های جدید اطلاعاتی، به ویژه عادلانه 
شدن اطلاع رسانی کمک می کند. واقعیت آن است که 
دهکده جهانی موجود و همكاری های بین المللی ، تاثیر 
انواع ارتباطات را در مردم و جوامع گوناگون با هر فرهنگ 
و رفتاری، غیر قابل انكار ساخته است. همان گونه که می 
دانید اینك، مخابرات عامل زیر بنایی توسعه اقتصادی ، 
اجتماعی و فرهنگی تلقی شده و این نقش در آن حد است 
که به آن"دست راست تمدن" نیز اطلاق می شود و میزان 
توسعه ملی را با معیار توسعه ارتباطات مخابراتی در هر 

كشور ارزیابی می كنند.
بنابراین با توجه به این واقعیت که امروزه، قدرت در دست 
جوامعی است كه ازنیرومند ترین شبكه های ارتباطی و به 
تبع آن، از بیشترین اطلاعات برخوردار هستند، )به همین 
دلیل است که می گویند:"اطلاعات، قدرت است" و این 
حقیقت انكار ناپذیر، تمدن حاكم بر تمدن كنونی جهان 
است(، باید پیش بینی کرد این دنیای جدید خالی از 

آسیب های اجتماعی فراوان نخواهد بود. 
در واقع یک سری آسیب های اجتماعی که با فضای 
مجازی ارتباط زیادی دارند تحت تاثیر جامعه اطلاعاتی 
و پیش بینی نشدن تمهیدات لازم رو به گسترش و شدت 
هستند. این دسته شامل آسیب هایی است که پیش 
از ظهور فضای مجازی نیز کم و بیش وجود داشته اند و 
فضای مجازی نقشی تسهیل کننده، تشدیدکننده یا 
مکمل را درباره آن ها می تواند ایفا  کند. به عبارت دیگر، 
چه فضای مجازی در دسترس باشد و چه نباشد، این 
آسیب ها در جامعه وجود دارند. مواردی همچون، اعتیاد، 
مفاسد اخلاقی، امنیت عمومی )سرقت، نزاع، خشونت، 
پرخاشگری و قتل(، طلاق، مصرف مشروبات الکلی، 
بی اعتمادی اجتماعی، رفتارهای پرخطر و اختلالات 
روانی )خودکشی(، آسیب ها و تهدیدهای امنیتی، 

نارضایتی از نظام اداری و اجرایی.
البته شاید بتوان در یک مورد خاص گفت، فضای مجازی 
در گسترش و تغییر ماهیت مفاسد اخلاقی، چنان نقش 
مهم و اساسی ایفا کرده است که این آسیب می تواند در 

زمره آسیب های ماهیتی نیز قرار بگیرد.
آسیب های ماهیتی فضای مجازی آسیب هایی است 
که در واقع به ویژگی های ماهوی و ذاتی فضای مجازی 
برمی گردد و می توان گفت در واقع از تبعات پدید آمدن 
این فضای جدید هستند و پیش از ایجاد فضای مجازی 
وجود نداشته اند و با حذف فرضی فضای مجازی) چرا 
که در عالم واقع دیگر چنین چیزی غیر ممکن است(، آن 
ها نیز از بین می روند. به دیگر سخن، حتی اگر پیام های 
ردوبدل شده در فضای مجازی محتوایی مثبت و متعالی 
ــدت مشکلاتی را برای  داشته باشند، باز هم در درازم
استفاده کنندگان خود به وجود می آورند. اعتیاد به 
اینترنت، کندذهنی و تنبلی مغز، اضافه بار اطلاعات و 
اشتغال زیاد به سرگرمی های مجازی و بازی های رایانه ای 
از این زمره اند.در این بین نشستن و نگریستن آن چه به 
جامعه می رود عبث ترین کار ممکن است و شاید یکی از 
مهم ترین و موثرترین اقداماتی که باید از سال ها پیش و 
در سال های پیش رو به جد در عرصه عمومی و آکادمیک 
مورد توجه قرار گیرد، افزایش سطح سواد رسانه ای تک 
تک افراد جامعه و درون خانواده ها و نیز تشویق نخبگان 
و هسته های فکری به خروج از "مارپیچ سکوت" است. 
که در غیر این صورت با آسیب هایی به مراتب جدی تر از 

آن چه هم اکنون شاهد آن هستیم، مواجه خواهیم شد.

نسل به نسل با دنیای ارتباطات به مناسبت روز جهانی آن

جهانِ صفر تا پنج!

شاید تا به حال عبارت "نسل صفر" را نشنیده باشید. نسل صفر همان 
»تلفن همراه رادیویی« است. در 0G، برخلاف فناوری  های رادیویی 
قبلی، هر دستگاه شماره منحصر به فردی داشت و این یک اتفاق بزرگ 
برای نسل صفر به حساب می آمد و شاید به همین  دلیل بود که این نسل 

را پیش از ظهور نسل یک به عنوان یک نسل از ارتباطات فناوری های 
موبایلی به حساب آورده اند. کاربرد این نوع تلفن  های همراه بیشتر در 
تاکسی  ها و ماشین  های پلیس بود. نسل صفر در واقع جزو نسل های 

شبکه های سلولی محسوب نمی شود.

فناوری نسل اول در دهه ۸0 میلادی در ایالات متحده پیاده  سازی شد 
و نام "سامانه تلفنی سیار پیشرفته" یا AMPS بر آن نهاده شد. همچنین 
در اروپا و دیگر نقاط جهان از نسخه  های مختلف فناوری مشابهی به نام 
"سیستم ارتباطی دسترسی فراگیر" یا TACS استفاده می  شد. ارتباطات 
بیسیم نسل اول کاملا بر پایه سیگنال  های آنالوگ و تنها ارتباط صوتی 

امکان  پذیر بود؛ بنابراین خدمات دیگری مانند پیامک و انتقال داده 
وجود نداشت. در نسل اول به دلیل ماهیت ارتباطات آنالوگ که مستعد 
نویزپذیری از اطراف هستند، کیفیت و سرعت انتقال اطلاعات بسیار 
پایین بود، امنیتی در ارتباطات وجود نداشت و گوشی  های تلفن آن قدر 

بزرگ بودند که در جیب جا نمی  گرفتند!

تفاوت برجسته نسل دوم با نسل اول استفاده از سیگنال های 
دیجیتال به جای آنالوگ در آن ها بود.

 در دهه 90 میلادی بر خلاف نسل اول که فقط سرویس مکالمه 
صوتی ارائه می داد، نسل دوم با امکان پیامک و انتقال داده تحول 
بزرگی در دنیای ارتباطات پدید آورد. یکی از اولین استانداردهای 

نسل دوم GSM نام دارد که در آن سرعت انتقال اطلاعات 14/4 
ــان تعداد مشترکین به طرز  ــود. در این زم کیلوبایت بر ثانیه ب
چشمگیری افزایش یافت و شرکت  های مربوط به بهبود کیفیت، 
افزایش خدمات و افزایش مناطق تحت پوشش پرداختند و تغییراتی 

در استانداردها به وجود آمد.

با تغییر نیازها و انتظارات از شبکه ها تمایل برای ارسال و دریافت 
فایل  های چندرسانه  ای حجیم، استفاده از ویدئو کنفرانس، نیاز به 
دریافت اطلاعات در هنگام حرکت، انجام بازی  های آنلاین و بسیاری 
از موارد دیگر، مهندسان کامپیوتر و مخابرات را برآن داشت تا توان 

خود را برای ارائه نسل جدید شبکه  های سلولی با تغییرات زیاد و 
سرعت بسیار بالاتر به کار گیرند. اتفاقی که نسل سوم را با سرعت 
دریافت 2 مگابیت بر ثانیه و امنیتی بهتر به وجود آورد. ژاپن اولین 

کشوری بود که به صورت گسترده و تجاری از 3G  استفاده کرد.

آخرین نسل ارائه شده از شبکه  های سلولی نسل چهارم است که 
هدف آن افزایش ظرفیت، کیفیت سرویس و مناطق تحت پوشش 
4G رسیدن به سرعت  و همچنین کاهش هزینه  هاست. هدف 
100مگابیت برثانیه در حال حرکت)مثلا هنگام حرکت قطار( و یک 

گیگابیت برثانیه در حالت سکون است که در مقایسه با نسل قبلی 
تفاوت چشمگیری محسوب می  شود. از دیگر ویژگی  های مهم نسل 
چهارم این است که مکالمه صوتی نیز باید همانند داده به صورت 

بسته ارسال شود.

شرکت نوکیا از طرفداران پر و پا قرص 5G معتقد است که سرعت 
نسل پنجم در بدترین شرایط ممکن و پر تراکم ترین شرایط 100 
مگابایت در ثانیه خواهد بود! یا به عبارتی دیگر »بدترین شرایط نسل 

پنجم، 4 برابر سریع تر از بهترین شرایط نسل چهارم است.« 
ادعایی که خانه هوشمند زندگی موبایلی را برای کاربران در عصر 

ارتباطات به جا خواهد گذاشت. 
خانه ای برای تماشای فیلم در حالت آنلاین با سرعت غیرقابل 
تصور، امکان انتقالات ارتباطات در شرایطی ایده آل تر از نسل 
چهارم و بسیاری مسائل دیگر. به عبارتی می توان گفت نسل پنجم 

تکمیل کننده رویای نسل چهارم است.

0G0G

نسل صفر؛ تلفن همراه رادیویی با شماره منحصر به فرد!

نسل اول؛ ارتباطی با سیگنال های آنالوگ

نسل دوم؛ وقتی سیگنا ل های دیجیتال وارد می شوند

3G نسل سوم؛ چند رسانه ای ها، بازی ها و دنیای

نسل چهارم؛ نسلی برای کاهش هزینه ها و افزایش سرعت

نسل پنجم؛ رویای خانه هوشمند با شما

1G1G

2G2G

3G3G

4G4G

5G5G

گامی الزامی برای رسیدن به جامعه جهانی
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